« Vous avez préparé une table devant moi, etc., afin que je sois nourri, non plus seulement de lait, comme un petit enfant, mais d'un aliment substantiel ; c'est-à-dire, afin que ruminant, avec les dents de l'esprit, les saintes Écritures, je puisse résister aux pervers. « Vous avez préparé une table devant moi en face de ceux qui me persécutent. » Cette table c'est la sainte Écriture. De même, qu'après le travail on trouve à la fois, en se mettant à table, la consolation et un aliment réparateur ; de même les saints trouvent dans cette table, c'est-à-dire dans les divines Écritures, la consolation et la réfection, c'est-à-dire la foi, l'espérance et la charité. « Contre ceux qui me persécutent, » contre les persécuteurs de l'Eglise qui sont les démons, les Juifs et les hérétiques, c'est contre tous ces ennemis que nous trouvons de la consolation dans les saintes Écritures.

deest ei, ut ait propheta : Nihil deest timentibus eum. *Psal. xxiii.* « In loco pascuæ ibi me collocavit. » Ac si dicat : In unitatem fidei, in unitatem Ecclesiæ. « In loco pascuæ ibi me collocavit : » In futura beatitudine composuit spem meam. Pascua enim, futura intelligitur beatitudo.

« Super aquam refectionis educavit me. » Abluendo per baptismum me enutrivit, vel doctrina patriarcharum, et prophetarum, sive apostolorum. « Animam meam convertit. » Ad se cognoscendum : id est, animam Ecclesiæ : quia antea ad infernum descenderat per culpam primi hominis Adæ : sed modo ad Christum conversa est per fidem.

Deduxit me super semitam justitiæ : id est, super semitam mandatorum per artem viam. « Propter nomen suum ; » non propter meum meritum.

« Nam et si ambulavero in medio umbræ mortis : » per hujus sæculi obscuritates : « non timebo mala : quoniam tu mecum es. » Domine, te corde retineo. Vel aliter : Umbra duobus modis, id est, a corpore, et a lumine fit. Per corpus, mors intelligitur : per umbram, peccata et ignorantia. Et tamen, quamvis Ecclesia inter hæc supradicta ambulet, non timet :

quia Dominum apud se habet, ut ipse dixit : Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi *Matth. ult.* Propterea Ecclesia non timet.

« Virga tua et baculus tuus : ipsa me consolata sunt. » Quem enim diligit Dominus, corripit *Prov. iii.* Per virgam intelligitur tribulatio vel disciplina patris, aut persecutio Ecclesiæ « Et baculus tuus, » quo filios castigas spirituales. Vel per baculum, sustentatio et consolatio futura. « Ipsa me consolata sunt. » Eruerunt me consolando, non affixerunt mortificando.

« Parasti in conspectu meo mensam, » etc. Ut jam non lacte quasi parvulus alar, sed solido cibo : id est, ut spirituali dente ruminans Scripturas sanctas, possim perversis resistere. « Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me. » Mensa, id est, Scriptura divina. Sicut post laborem in mensa invenitur consolatio, et relectio, sic et sancti per mensam, id est, per Scripturam divinam habent consolationem, et refectionem, id est, spem, fidem, et charitatem. « Adversus eos qui tribulant me. » Persecutores Ecclesiæ, qui sunt dæmones, Judæi et hæretici. Contra istos omnes in Scripturis sacris invenimus consolationem.

« Vous avez répandu sur ma tête un parfum précieux. » Par la tête, c'est-à-dire par la partie principale de l'âme, il faut entendre l'Eglise. En effet, l'âme reçoit le nom de tête, parce que de même que les membres sont dirigés par la tête, ainsi les pensées reçoivent de l'âme leur direction. L'huile signifie la consolation ; en effet, l'huile a la propriété d'adoucir, de soulager le corps, ainsi l'âme de l'Eglise reçoit des Écritures la consolation. « Vous avez répandu sur ma tête un parfum précieux. » Vous avez répandu une joie toute spirituelle dans mon âme qui est le chef de tout le corps. « Et la coupe où je m'enivre est admirable » cette coupe c'est la parole de Dieu ; « où je m'enivre, » parce que la prédication touche l'homme au cœur, quand elle le sépare, c'est-à-dire le père du fils ; la mère de la fille, et la fille de sa mère, et la fille de sa belle-mère. La prédication nous enivre, lorsqu'elle opère ces merveilles. Cette coupe, signifie aussi la mesure, parce que Dieu distribue et donne à chacun selon qu'il mérite ou qu'il est capable de recevoir. Ou bien, vous m'avez enivré d'une coupe mystique, pour me faire livrer à l'oubli toutes les jouissances de la vie précédente.

« Et votre miséricorde me suivra tous les jours de ma vie. » C'est l'Eglise qui parle à Jésus-Christ. La miséricorde de Dieu nous prévient et nous suit. Elle nous prévient par la foi, elle nous suit, en nous faisant garder les commandements

« Impinguasti in oleo caput meum. » Per caput, id est, principale mentis, Ecclesia intelligitur. Mens etenim caput vocatur : quia sicut a capite reguntur membra, ita cogitationes mente disponuntur. Per oleum intelligitur consolatio : quia sicut per oleum consolatur corpus, ita et per consolationem Scripturarum, mens Ecclesiæ. « Impinguasti in oleo caput meum : » Lætificasti spirituali lætitiâ mente meam, quæ caput est totius corporis. « Et calix meus inebrians quam præclarus est. Calix » intelligitur verbum Dei. « Inebrians, » quia per prædicationem compungitur homo in mente, quando separat hominem, id est, patrem a filio : filium a patre suo : matrem a filia, et filiam a matre sua : et nurum adversus socrum suam. Tunc nos inebriat, quando ista facit. Per calicem, mensura intelligitur : quia unicuique juxta quod meretur, vel potest capere, sic illi dividit Deus, id est, dat. Vel mystico me calice inebriasti, ut oblivioni traderem delectationes prioris vitæ.

« Et misericordia tua, Domine, subsequetur me. » Vox Ecclesiæ ad Christum. Misericordia Dei et prævenit et subsequitur. Prævenit, per fidem : subsequitur, in custodiendo mandata Dei. « Omnibus diebus vitæ meæ. » Quamdiu in hoc corpore dego.

de Dieu. « Tous les jours de ma vie, » tant que je reste dans ce corps mortel.

« Afin que j'habite dans la maison du Seigneur. » L'Eglise ici-bas, n'est guère qu'une tente. De même en effet, qu'une tente se transporte d'un lieu dans un autre ; ainsi l'Eglise est transportée de cette tente dans une maison, c'est-à-dire dans la vie éternelle, dans la vie perpétuelle, ou les saints habiteront sans fin. « Afin que j'habite dans la maison du Seigneur pendant une longue suite de jours, c'est-à-dire, afin que j'habite la céleste Jérusalem, avec tous les saints réunis, avec moi par la foi.

## PSAUME XXIII.

*Psalme de David pour le premier jour de la semaine.* Dans ce psalme, le prophète parle de temps en temps de l'Eglise.

« Au Seigneur appartient la terre et tout ce qu'elle renferme, » lorsque tous ceux qui goûtent les choses de la terre, se seront convertis au Seigneur. « Au Seigneur appartient la terre, » c'est-à-dire le monde tout entier ; « et tout ce qu'elle renferme, » c'est-à-dire les habitants de ce monde. Ou bien : « Au Seigneur appartient la terre, » c'est-à-dire l'Eglise ; « et tout ce qu'elle renferme, » c'est-à-dire tous les saints. « L'univers et tous ceux qui l'habitent sont à lui. » Lorsque Jésus fut glorifié, la foi de tous les peuples a fait d'eux tous une seule Eglise.

« Et ut inhabitem in domo Domini. » Ecclesia hic quasi in tabernaculo consistit. Quia sicut tabernaculum mutatur de loco in locum : sic et Ecclesia de isto tabernaculo transfertur in domum, hoc est, in vitam æternam, sive perpetuam, ubi sine fine habitabunt sancti. « In longitudinem dierum. » Diebus sine fine. « Ut inhabitem in domo Domini in longitudinem dierum : » id est, cœlestem Jerusalem communiter cum omnibus sanctis congregatis in me per fidem inhabitem.

## PSALMUS XXIII.

« Psalmus David, in prima Sabbati. » Psalmus iste continet interdum vocem prophetæ de Ecclesia loquentis.

« Domini est terra et plenitudo ejus. » Cum conversi fuerint qui terrena sapiunt. « Domini est terra, » hoc est, totus mundus : « et plenitudo ejus, » hoc est, habitatores mundi istius. Vel, « Domini est terra, » hoc est, Ecclesia : « et plenitudo ejus, » id est, omnes sancti. « Orbis terrarum, et universi qui habitant in ea. » Clarificato Jesu, omnium gentium fides fit una Ecclesia.